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Det ar inget fel att ha en privat var- 

dering av det man vill uträtta, tvärtom, 

det ar en nödvändighet. Bevaka ditt hög- 

mod, men döda det inte! Mot ditt privata 

högmod stsr bara andras privata högmod och 

ur dessa möten föds ideologierna som ra- 

tionaliserade mänskliga drömmar och uto- 

pier. Du måste ta för dig en bit av ideo-

login utan att lata dig ätas av den. Det 

var lättare förr att bli ond och klarsynt 

och börja agera. Men det gar nu ocksa 

aven om det viskar "sov, sov!" runt om- 

kring dig. Gör det! fast det till att bör- 

ja med kanske känns smått som flygsand i 

byxfickorna. 


Jörgen Eriksson, Omständig- 
heternas makt, Wahlström & 
Widstrand, 1 9 7 5 .  



ROSTER FRAN DRAMATEN 


-	 Det måste handa något nu! 
-	 Man ar så djavla priviligierad som får arbeta på 

Dramaten. 

-	 Felet med Dig ar att Du saknar armbågar. 
-	 Det slösas så förbannat ibland. 
-	 Det galler att hålla ångan uppe. 
-	 Man får tåla mycket på den har teatern. 
-	 Det ar otroligt jobbigt att aldrig få besked. 
-	 Som chef vet man inte vad man utsätter sina medar- 

betare för. 

-	 Det finns ingen allmän ansvarskänsla på teatern. 
-	 blan måste ta vara på den kunskap som finns. 
-	 Man litar inte på varandra. 
-	 Arbetsplatsen ar trots allt stimulerande. 
-	 Planeringen ar usel. Planeringen ar bara till för 

skådisarna. 

-	 Rekrytering av personal ar bara smussel och mygel. 
-	 Man måste f2 alla med, förbättra kontakten, ta 

ansvar. 

-	 Inom den ekonomiska ramen måste kreativiteten ske. 

-	 Man har brist på resurser 
-	 Ingen vet vad andra gör. 

-	 Man frågar bara inte, för en snok, det vill jag verk- 
ligen inte vara. 

-	 Maktspel och intriger överallt. 
-	 Kommunikationerna fungerar varken nedåt eller uppåt. 
-	 Systemet ar oerhört tungrott. 
-	 Som chef skall man inte vara populär 
-	 Man fjäskar och gär på tå i onödan. 
-	 Jobben smygs på en minga gånger. 
-	 Vissa personer ar mycket svåra att tillfredsställa. 
-	 Timvis sitter man och vantar, ibland en hel djavla 

dag. Ibland far man omkring som en förgiftad ratta. 

-	 Arbetssituationen 3r förnedrande och negativ. 



-	 Som det nu ar ar personalrepresentanterna så okunniga 
att dom blir överkörda. 

-	 Det värsta ar att företagsnämnden ej har beslutande- 
rätt. 

-	 Man är på teatern radd för Amanlagarna och skyddar 
sig i hög utsträckning bakom det. Skydd bakom regler 
och lagar. 

-	 Det snackas så förbannat mycket. Vad man konkret gör 
är en annan fråga. 

-	 Rädsla finns överallt tillsammans med misstänksamheten. 
Det finns ingen man kan vädja till. 

-	 Att allt gör sin märkliga nytta, tycker jag nog redan 
kan anas. Det är en svår och arbetsam process vi har 
framför oss, som mer och mer börjar ge plats för ett 
nytt medvetande. 

-	 Det var en massa egendomligheter som bubblade upp på 
symposiet i höstas. 

-	 Hur mycket har den har utredningen kostat Dramaten? 
-	 Hur kan man ta ett jobb som kontorsanställd på Drama- 

ten med tanke på att bli regiassistent eller sceno- 
graf? Det finns ett tjugotal utbildade på DI som 
skulle vilja jobba på Dramaten. Hur naiv får man vara? 

-	 Det finns bland arbetare och tjänstemannen folk som 
egectligec vill agna sig åt artistisk verksamhet. Det 
ar en av anledningarna till att atmosfären har ar på- 
frestande. Detta borde man tala rakt om och informera 
folk om vilka möjligheter som fanns. 

-	 Nu får man ju för helvete vara radd för att få ridån 
i huvét snart när man går in på scen om vi inte bör- 
jar och rensa luften. 

-	 Om dom ska lagga sig i hur jag ska spela min roll så 
ska jag åka ut till Solna och visa hur dom ska slå i 
sina spikar. 



Den förandringsprocess som pägår på Dramaten kan bli en 


viktig och intressant företeelse i det svenska arbetsli- 


vet. Både ledning och alla kategorier av anställda med- 


verkar aktivt i projektet. Vår uppgift i denna rapport 


ar att sammanställa det som gjorts hittills och ge ett 


underlag för den fortsatta verksamheten. Vår uppdragsgi- 


vare ar företagsnämnden. Vi vill rikta ett speciellt 


tack till teaterchefen, som genom att åta sig en ny och 


oprövad typ av chefsroll öppnat för den utveckling som 


nu ar på gång. 


Ett huvudresultat i studien ar att de brister som finns 


i dagens planerings- och ekonomisystem har ett nära sam- 


band med oklarheter i Dramatens målsättning, dar led- 


ningens önskan om flexibilitet står i motsättning till 


de anställdas krav på en större framförhållning i plane- 


ringen (ett år). För att åstadkomma varaktiga förandring- 


ar kravs en kompetensuppbyggnad på bred bas i orgnnisa- 


tionen. Det måste fa ta sin tid. 


Stockholm i augusti 1976 


Bo Göranzon Tore Nordenstam Margareta Wägström 




1. EN VINDARNAS HALA 

Problem som berör förhållanden i arbetslivet har agnats 


ett ökat intresse under den senaste tioårsperioden. Okade 


resurser har getts till utrednings- och forskningsverk- 


samhet inom området. Nar frågor som berörde arbetsformer, 


ökat inflytande och medbestämmande restes i början av 


sextiotalet var "tiden inte mogen" ansåg parterna pi? ar- 


betsmarknaden. I mitten av sextiotalet ökade problemen 


och krav pä nya lösningar krävdes. De dominerande insla- 


gen vi har i dagens organisationer kännetecknas av en 


tradition som har sina rötter i den s.k. Taylorismen från 


seklets början. Styrning och kontroll och en stark spe- 


cialisering i arbetsuppgifter kännetecknar denna tradition. 


Det finns i detta avseende ingen skillnad mellan organi- 


sationer i statsförvaltning, kooperation eller renodlade 


marknadskopplade företag. Den traditionella metoden för 


att lösa de problem som finns i organisationer har i 


stort sett gatt ut p2 att hitta tekniska lösningar. Då 


problemen i allmänhet varit av social karaktär har detta 


skapat en ökad osäkerhet på alla nivaer i organisationen. 


Det vanligaste argumentet för denna typ av problemlösning 


har varit att "vi ar under tidspress". Tekniska lösningar 


p5 sociala problem har över en lång period skapat sedi- 


ment i form av varaktiga förändringar i organisationer. 1) 


Den ideologi som dominerat i utveckling av effektiva sys- 


tem för styrning och kontroll har ofta inneburit att gå 

p P p p -P P- - - - - - - . - - - -- ..P P p -P p P P 

t.ex. Danielsson, A, Företagsekonomi - en översikt, Student- 
litteratur, 1975, och 

Rraverman, 1-1, Labor and Monopoly Capita1 - The Degradation of 

Work in the 'hentietli Century, Monthly Review Press, New York, 

1974. 




rakt fram, söka efter tekniska lösningar på problemen, of- 


ta köpa grisen i säcken; sedan får åren i basta fall reda 


ut de komplikationer man band sig till. 


Lars Ahlin har i sin roman 'Bark och löv1 formulerat den- 


na utveckling: "Vi vill inte kannas vid att vi ar bundna 


vid en materiell och opersonlig tillvaro som lever sitt 


ansiktslösa liv. Vi vill glömma att värt jag ar fjättrat 


vid rum och tid, vid maskiner och ordningar, system och 


former, som lever blodlöst, men lever, lever och styr." 


Den utrednings- och forskningsverksamhet som berör arbets- 


former ar alltså ett "barn av vär tid" men problemen vi 


ser idag ar ett resultat av tidigare problemlösningar un- 


der hela 1900-talet. Detta kan inte nog betonas. Vilka 


erfarenheter har utredare och forskare som agnat sig åt 


detta område gjort under den korta period som verksamhe- 


ten pägått? Det ar två frågor som ar centrala och dar 


diskussionen galler: 


-	 Vilken roll ska utredaren/forskaren ha i en utred- 
ningsverksamhet? 

-	 Vilka metoder ska användas i en utredningsverksamhet? 

Dessa frågor kan inte ses isolerade utan måste diskute- 

ras i ett sammanhang. (Se vidare kap. 2 Förstäelse och 

förändring). 


Denna diskussion har varit fortlöpande under de senaste 


åren b1.a. vid institutionen för Industriell Ekonomi och 


Organisation vid Tekniska Högskolan. Nar Dramaten under 


spelåret 1974/75 producerade Brechts Galilei som ett in- 


lägg i kärnkraftsdebatten gav det impulser till att ar- 


rangera ett symposium med tyngdpunkten pä ideologi och 


systemutveckling. Alf Sjöberg inbjöds att inleda diskus- 
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sionen över temat: Brecht och Galilei och forskningens 


frihet. Övriga inlägg i symposiet berörde den tekniska 


utvecklingen inom arbetslivet och dess effekter på arbets- 


utformning, arbetsfördelning och sysselsattning, med spe- 


ciell uppmärksamhet på resurser och värderingar i arbets- 


l ivet. 1) 


Symposiet pä Tekniska Högskolan genomfördes i mars 1975. 


I april kontaktar Alf Sjöberg Tekniska Högskolan för att 


undersöka möjligheterna att arrangera ett symposium på 


Dramaten omkring arbetsformerna pa teatern. "Detta ar en 


vindarnas håla och vi måste starta en process som ger 


oss ett perspektiv pä vara egna problem." I en artikel 


i Dagens Nyheter formulerar Alf Sjöberg budskapet i Ga- 


lilei som "förnuftets chans i var enskild individ". Vi 


svarar att vi inom arbetslivet börjar att se framväxten 


av ett nytt medvetande dar diskussionen om egna upplevda 


problem kan vaxa mot "en perspektivvidgning om de större 


sammanhangen". Tron på förnuftets chans blir då central 


liksom kravet på uppbyggnaden av förutsättningar som ska 


ge olika grupper inom teatern möjligheter att göra sin 


röst hörd. "Tystnadens kultur" är idag dominerande och ger 


inte acceptabla villkor för uppbyggnaden av den sjalvkans- 


la som kravs för att hävda sina egna intressen. 


I ett PM till Dramatens företagsnämnd om "Arbetsformer 


på Dramaten" uttalas följande principiella hållning: 


"Ett symposium om "Arbetsformer p5 Dramaten" kan inte 


lösa nagra problem men däremot klargöra sakförhållan- 


den som över tiden kan innebära en process som kan 


medvetandegöra olika intressegrupper om de egna hand- 


')~e boken Bo Göranzon (red.): Ideologi och systemutveck- 

ling. Bidrag till diskussionen vetenskap, teknik och 

samhälle, Studentlitteratur, 1976. (jfr bilaga 1.) 
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- - - - -- -- - - - - - - - - -- - - 

lingsmöjligheterna. Det första "ackordet" i denna 


process ar en utgängspunkt i de olika anställdas 


egna problem." 


Vid ett möte med Dramatens företagsnämnd i maj l975 be- 


slutades följande arbetsschema för att genomföra ett 


symposium: 


-	 De olika fackklubbarna på Dramaten lämnar till den 1 
oktober in problemstallningar som behandlas av den 
arbetsgrupp som förbereder symposiet. 

-	 Planeringsmöte med företagsnämnden den 8 oktober för 
att fastlägga definitivt program och dar kommentarer 
till inkomna problemstallningar från fackklubbarna 
görs. (Program för symposiet i bilaga 3.) 

-	 Ett symposium genomförs den 21 oktober. 

-	 Symposiet spelas in på band. 

-	 Ett uppföljningsmöte efter symposiet ska uppfattas som 
"en del i symposiet". 

Genom symposiet var processen igång och vi ska nu narma- 


re beskriva och analysera händelseförloppet i denna förs- 


ta fas av projektet. Av intresse blir då också att reflek- 


tera över metod för kunskapsuppbyggnad och förståelse, 


för att analysera villkoren för förändring. Ett samtal 


om kunskapsuppbyggnad och förstäelse genomfördes på Tek- 


niska Högskolan i december 1975. Medverkande fran Drama- 


ten var b1.a. Ernst Gunther som genom sin uppsättning av 


Bestigningen av Fujijama har bidragit till att deinonstre- 


ra hur olika ideologier griper in i dagens situation. En 


insikt som är nödvandig för att möjliggöra framtida för- 


ändringar. Jan-Olof Strandberg medverkade vid samtalet 


i en diskussion om teaterrepertoar1). Vi kommer att i 

--p 	 -p-


tea om mer att publiceras under 1976/77 under titeln: Ro 

Göranzon, Tore Nordenstam (red), Hermeneutik. Samtal 

om kunskapsuppbyggnad och förståelse. (Jfr bilaga 2.) 







